nostri oculos, non sufficiente natura nostri luminis, quod versatur in sensu, perfectum scientiæ habere fulgorem, nisi extrinsecus per Dei gratiam introeat. Quod primum oculos nostri cordis illuminat, et omne atrium exterius, quod quinquaginta cubitorum latitudine tenditur, facit clarescere. Postea vero cum venerimus ante faciem templi, perfecta in centenario numero recipiemus præmia. Erat autem subter gazophylacia introitus ab Oriente ingredientium in ea de atrio exteriori. Oportet enim Dei nos possidere divitias, et de atrio exteriori subter gazophylacia Orientis introitum reperire, et per latitudinem periboli, qui respicit viam Orientis, venire ad ædificium quod sanctis est separatum, ante quod sunt gazophylacia. Et in ipsa via similitudo gazophylaciorum, quæ erant in via Aquilonis ; licet enim ad Orientis perveniamus introitum, tamen similitudo majorum est in minoribus, et non possumus ad Orientis pervenire lumen, nisi per viam Aquilonis, id est, per minora et humiliora ad majora et altiora tendamus. In ipso autem introitu longitudo erat similis latitudinis, id est, eadem mensura per quadrum. Omnisque ingressus et similitudines, et ostia eadem habebant mensuram et similitudinem quam

qui étaient sur la voie tournée vers le midi, parce que chassant les froids du nord en passant par l'Orient, nous atteignons le Midi, où l'époux est couché et habite en pleine lumière. Et en tête de la même voie, de celle qui est ouverte à ceux qui viennent par l'Orient, il y a une porte, et à moins qu'elle ne soit ouverte par Celui qui dit : « Je suis la porte, » *Joan. x, 9*, et qui a la clé de David, nous ne saurions arriver au vestibule réservé aux vertus des saints et qui reçoit ceux qui viennent de l'Aquilon. *Isa. xxii*. Il serait oiseux de discuter chaque terme de ce passage d'après les Septante, alors que ce qui a été dit n'est pas exempt d'obscurité, et que ce que je passe sous silence ressemble de près à ce que j'ai dit.

« Et l'ange me dit : Ces chambres du trésor qui sont à l'Aquilon et celles qui sont au midi, toutes devant l'édifice séparé, sont des chambres saintes où mangent les prêtres qui approchent du Seigneur dans le Saint des saints. C'est là qu'ils mettront les choses les plus saintes et l'oblation pour le péché et pour la faute ; car ce lieu est saint. Quand les prêtres seront entrés, il ne sortiront point du lieu saint dans le parvis extérieur, et ils déposeront ici les habits destinés au ministère, parce qu'ils sont saints et ils se revêtiront d'autres vêtements pour aller retrouver le peuple. » *Ezech. xlii*,

gazophylacia quæ erant in via respiciente ad Austrum; per Orientem quippe Aquilonis frigora restinguentes, pervenimus ad Austrum, in quo sponsus recubat in meridie et in pleno versatur lumine. In capite autem ejusdem viæ, hoc est, Orientalis, quæ patet ingredientibus, ostium est, quod nisi apertum fuerit ab eo qui dicit : « Ego sum ostium, » *Joan. x, 9* et qui habet clavem David, ad vestibulum sanctorum virtutibus separatum, et quod ab Aquilone venientes suscipit, non possumus pervenire. *Isa. xxii*. Superfluum est juxta *LXX* singula loci hujus verba disserere, cum et hæc quæ dicta sunt, obscuritate non careant, et illa quæ reticemus, similia prope sint his quæ diximus.

« Et dixit ad me : Gazophylacia Aquilonis et gazophylacia Austri quæ sunt ante ædificium separatum, hæc sunt gazophylacia sancta in quibus vescuntur sacerdotes qui appropinquant ad Dominum in Sancta sanctorum. Ibi ponent sancta sanctorum et oblationem pro peccato et pro delicto ; locus enim sanctus est. Cum autem ingressi fuerint sacerdotes, non egredientur de sanctis in atrium exterius, et ibi reponent vestimenta sua in quibus ministrant, quia sancta sunt, vestienturque vestimentis aliis, et sic procedent ad populum. » *Ezech. xlii*,

13, 14. L'ange qui conduisait le prophète, après l'avoir mené dans le parvis extérieur et lui avoir montré tout ce qui vient d'être rapporté, notamment les salles du trésor ou exèdres, où il s'est longtemps arrêté, lui dit ensuite : Ces chambres du trésor, exèdres ou thalames, à l'Aquilon et au midi, qui sont devant l'édifice séparé, sont appelées des chambres saintes, et c'est là que mangent les prêtres qui approchent du Seigneur dans le sanctuaire. Ce qui nous apprend que, les aliments étant de plusieurs sortes, tant de ceux dont il est permis que de ceux dont il est défendu aux prêtres d'user, il y en a, parmi ceux qui leur sont permis, dont ils ne peuvent user ni en tous lieux, ni tous, ni en tout temps. Ces chambres de l'Aquilon et du midi sont, à mon avis, les âmes qui renferment et le sens simple de la lettre et le caché de l'esprit, afin que par l'Aquilon nous venions au midi. On ne doit lire la lettre et jeter les fondements de l'histoire que pour arriver au faite de l'édifice, et d'autre part il faut avant tout de solides fondements à l'édifice le plus beau qu'on veut orner de son couronnement. Quant aux prêtres qui mangent dans les salles où sont contenues les nombreuses richesses du Seigneur, ce sont ceux-là mêmes qui s'approchent de lui. A leur égard, l'Écriture atteste, *Exod. xxiv*, que Moïse s'approcha du

13, 14. Vir ille qui ductor prophetæ fuit, postquam eum duxit in atrium exterius, et monstravit omnia quæ preteritus sermo narravit, gazophylacia quæ, sive exedras, in quibus diutissime commoratus est, dixit ad eum : Hæc sunt gazophylacia, vel exedrae, thalamique ad Aquilonem et ad Austrum, quæ sunt ante ædificium separatum, et appellantur sancta gazophylacia, in quibus vescuntur sacerdotes, qui appropinquant ad Dominum in sancta sanctorum. Ex quibus discimus, multas ciborum esse diversitates, quibus vesci sacerdotibus licet, vel non licet, et de his ipsis quos licet in cibos sumere, non in omnibus sumuntur locis, nec ab omnibus, nec omnis tempore. Gazophylacia Aquilonis et Austri puto esse, quæ vel historiæ contineant simplicitatem, vel spiritualis intelligentiæ sacramenta, ut per Aquilonem veniamus ad Meridiem. Neque enim sic legenda est littera et historiæ fundamenta jacienda, ut non veniamus ad culmina ; nec ita pulcherrimo ædificio lecta ponenda ut nequaquam fundamenta sint solida. Sacerdotes autem qui vescuntur in cellariis, in quibus multæ divitiæ continentur, ipsi sunt qui appropinquant ad Dominum ; de quibus Scriptura testatur, *Exod. xxiv*, quod Moyses appropinquaverit ad Dominum, et cæteri acce-

Seigneur, auprès de qui les autres n'eurent point accès. Dans l'édification du temple mystique et dans le mystère de l'Eglise, ils sont nombreux les prêtres et les hommes apostoliques qui s'approchent du Seigneur, et non pas dans un lieu quelconque, mais dans le Saint des saints. Les Septante ajoutent à prêtres, « fils de Sadoc, » nom qui veut dire juste ; ce détail n'est pas dans l'hébreu. C'est là que les prêtres mettront les choses les plus saintes et l'oblation ou la victime de l'holocauste, tant pour le péché, que pour la faute par ignorance, afin que non-seulement ils offrent un sacrifice continu, mais qu'ils sachent aussi apaiser le Seigneur selon la diversité des temps et la nature des péchés et des fautes, parce que ce lieu est saint et qu'il est la demeure de la dignité sacerdotale, qui peut demander à Dieu pour les autres. Et quand il faut qu'ils aillent parmi le peuple, qui ne peut ni pénétrer dans le sanctuaire du temple, ni connaître les secrets de la science divine, il est enjoint aux prêtres de ne pas sortir dans le parvis extérieur, avec les habits dont ils étaient revêtus à l'intérieur, les entrailles de miséricorde et le Sauveur, dont il est écrit : « Revêtez-vous de notre Seigneur Jésus-Christ, » *Rom. XIII, 14*, et de ne pas se servir des paroles dont Dieu a dit : Mon mystère est à moi et aux miens, de peur de tomber dans le crime interdit par le Sauveur : « Gar-

dere non potuerint. In ædificatione templi mystici et in Ecclesiæ sacramento, multi sunt sacerdotes et apostolici viri qui accedunt ad Dominum, et non in quolibet loco, sed in Sancto sanctorum. Quodque juxta LXX dicitur : « Filii Sadoc, » qui interpretatur « justus, » in Hebraico non habetur. Ibi, inquit, sacerdotes ponent sancta sanctorum, et oblationem. hoc est, victimam holocausti, et pro peccato, et pro ignorantia ; ut non solum jure offerant sacrificium, sed pro diversitate temporum et qualitate peccati atque ignorantie sciant placare Dominum, quia ipse locus sanctus est, et sacerdotalis in eo dignitas commoratur, quæ possit rogare pro cæteris. Quando autem procedendum est ad eos, qui non possunt templi adyta penetrare, nec divinæ scientiæ arcana cognoscere : Egrediantur. inquit, foras ad eos sacerdotes in atrium exterius, nequaquam cum his vestimentis quibus intrinsecus induti erant, viscera videlicet misericordiæ et Dominum Salvatorem, de quibus scriptum est : « Induimini Dominum Jesum Christum », *Rom. XIII, 14*, nec his utantur sermonibus, de quibus loquitur Deus : Mysterium meum mihi et meis, ne incurrant in illud quod Salvator prohibet, dicens : « Nolite dare sanctum canibus,

dez-vous de donner ce qui est saint aux chiens et de jeter les perles devant les porceaux. » *Matth. VII, 6*. Ils doivent déposer là les habits dont ils sont revêtus pour leur ministère dans l'intérieur du temple, parce que ces vêtements sont saints et qu'il faut les éloigner du contact de ceux qui n'ont pas la sainteté parfaite, et se revêtir d'autres habits pour se mêler au peuple. De là le langage de l'Apôtre aux Corinthiens, *I Corinth. V*, au sujet desquels c'était un bruit constant qu'il y avait de l'impureté parmi eux, et une telle impureté qu'il ne s'en commettait point de semblable parmi les païens : « Je ne vous ai nourris que de lait, et non de viandes solides, parce que vous n'en étiez pas encore capables ; » *I Corinth. III, 2* ; et aux Galates : « Mes petits enfants, que j'enfante de nouveau, jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous. » *Galat. IV, 19*. La nourriture solide, non-seulement ne sert de rien aux petits enfants, aux nourrissons à la mamelle, mais elle cause leur mort ; elle ne convient qu'aux hommes d'un âge parfait. Quant à ce que disent les Septante : « C'est pourquoi les prêtres ne sortiront pas dans le parvis extérieur, afin que ceux qui offrent soient toujours saints, » tenons-le pour suspect, le texte hébreu ne le portant pas.

« Lorsque l'ange eut achevé de mesurer la maison intérieure, il me fit sortir par le chemin

nec projiciatis margaritas ante porcos ». *Matth. VII, 6*. Sed ponent vestimenta sua intrinsecus, quibus induuntur, quando ministrant in templi adytis, sancta enim sunt, et ad eos qui perfectam non habent sanctitatem, non debent proferri, accipientque alia vestimenta, et sic procedent ad populum. Sic, inquit, loquentur ad populum, quomodo potest audire populus. Unde et Apostolus Corinthiis loquebatur, *I Corinth. V*, in quibus audiebatur fornicatio, et talis fornicatio, quæ nec inter gentes quidem : « Lac vobis potum dedi, non escam, » id est, solidum cibum ; « necdum enim capere poteratis ». *I Corinth. III, 2*. Ad quos rursum dicit : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » *Galat. IV, 19*. Parvulis enim atque lactentibus non solum non prodest solidus cibum, sed interficit eos, qui perfectæ ætatis hominibus congruit. Illud autem quod a Septuaginta additum est : « Propterea non egredientur in atrium exterius sacerdotes, ut semper sancti sint qui offerunt » obelo prænotemus, quia in Hebraico non habetur.

« Cumque complisset mensuras domus interioris, eduxit me per viam portæ quæ respiciebat ad viam

de la porte qui regardait la voie orientale, et il la mesura de toutes parts tout autour, » ou bien, « il mesura cette ressemblance de maison tout autour en ordre. Il mesura donc le côté de l'orient, » on bien, « et je me tins debout derrière la porte qui regardait vers l'orient; il porta la mesure du roseau tout autour, et il trouva cinq cents mesures du roseau tout autour. Il mesura la muraille de toutes parts, selon les quatre vents, en tournant tout autour; elle avait cinq cents coudées de long et cinq cents coudées de large. C'était ce mur qui séparait le sanctuaire du lieu destiné au public. » *Ezech. XLII, 15* et seq. Remarque à faire : Après l'orient et l'Aquilon pour le midi et l'occident, les Septante ont interverti l'ordre, mettant le vent d'occident ou de la mer le premier et ensuite du midi, alors que c'est le contraire dans le texte hébreu. Ce que l'Écriture dit ici : « Après qu'il eut achevé de mesurer la maison intérieure, il me fit sortir par le chemin de la porte qui regarde vers la voie orientale, » montre tout ce qui vient d'être dit et du dehors et du dedans et de l'intérieur du Saint des saints, appartient proprement à l'édifice du temple, et du temple intérieur. De là le langage actuel : « Il me fit sortir par le chemin de la porte qui regardait vers la voie orientale, et il la me-

sur, » ou « il mesura cette ressemblance de maison de toutes parts tout autour. » Ce n'est donc pas la maison elle-même, mais l'image de la maison que nous voyons, parce que « maintenant nous voyons tout comme dans un miroir en énigme; mais après l'avènement de ce qui est parfait, ce qui était imparfait sera détruit. » *I Corinth. XIII, 10, 12*. Aussi Moïse dans le tabernacle et Salomon dans le temple firent-ils, non pas la réalité du pavillon du temple, mais la ressemblance et la figure, afin que par ce qui est moindre et terrestre nous puissions comprendre ce qui est dans le ciel et dans l'édifice spirituel. L'ange qui avait fait sortir le prophète non dans le parvis extérieur, mais par le chemin de la porte qui regardait vers la voie orientale, mesura d'abord, vis-à-vis du vent d'orient, c'est-à-dire du côté de l'orient, cinq cents roseaux tout autour; puis à l'Aquilon; en troisième lieu, au midi; et enfin du côté de la mer ou à l'occident : c'est-à-dire, vis-à-vis des quatre vents le mur tout autour, tant en longueur qu'en largeur, et par conséquent en carré, et l'ensemble de ce mur avait deux mille roseaux. Puisque le roseau était de six coudées et d'un *paleste* ou palme, qui est la sixième partie d'une coudée, il est évident que le mur extérieur ayant tout autour deux mille roseaux,